İslâm tarihi boyunca mezkûr hadislere binaen pek çok âlim, tıb-
bi konuların önemine vurgu yapmış ve bu sahada çalışmalar yürütme-
yi kutsal bir görev addetmiştir. Söz gelimi Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî
(ö. 204/820): “Helal ve haramı bildiren ilimden sonra tıptan daha asalet-

1 Geniş bilgi ve kaynaklar için bkz., Veli Atmaca, “Tıbb-ı Nebevî Edebiyatının Doğu-
şu Ve Gelişmesi (Bibliyoğrafya Denemesi)”, Hikmet Yurdu, yıl: 2013, c: VI, sayı: 11,
s. 39-74.

2 Ahmet Ağırakça, İslâm Tıp Tarihi, Çağdaş Basın Yay., İstanbul 2004, s. 47-70.
3 Mahmut Denizkuşları, Peygamberimiz ve Tıp, Doğuş Yay., İstanbul 1981, s. 11; Ağı-

rakça, İslâm Tıp Tarihi, s. 76-79.
4 Örneğin muteber hadis kaynaklarında tıpla ilgili hadislerin dağılımı şöyledir: Mâlik b.

Enes, (ö. 179/795), Muvatta, 14 Bâb, 40 Hadis; İbn Ebî Şeybe, (ö. 235/849), Musannaf,
164 Bâb, 324 Hadis; Buhârî (ö. 256/870), el-Câmi’u’s- Sahîh, Tıb, 58 Bâb, 104 Hadis;
Merdâ, 22 Bâb, 37 Hadis; Müslim (ö. 261/875), el-Câmi’u’s-Sahîh, 14 Bâb, 90 Hadis;
Ebû Dâvûd, (275/888), Sünen, Tıb, 24 Bâb, 70 Hadis; Tirmizî, (279/892), el-Câmi’, Tıb,
35 Bâb, 53 Hadis; İbn Mâce, (273/886), es-Sünen, Tıb, 46 Bâb, 113 Hadis. Geniş bilgi
için bkz. Veli Atmaca, “Tıbb-ı Nebevî Edebiyatının Doğuşu Ve Gelişmesi”, s. 50.

Hz. Peygamber’in tıpla ilgili sünnet ve sözleri temel hadis kaynakla-
rında genellikle “Kitâbu’t-Tıb” (كتاب الطب) başlığı altında yer almaktadır.
Buhârî (ö. 256/869), Sahîh’inde, “Kitâbu't-Tıb” ve “Kitâbu'l-Merdâ”
olmak üzere bu konuya iki bölüm ayırmıştır. İbn Mâce (ö. 273/886),
Ebû Dâvûd (ö. 275 888) ve Tirmizî (ö. 279/892) “Kitâbu't-Tıb” bölü-

5 Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, Siyeru A’lâmü’n-Nübelâ, Müessesetü’r-
Risâle Yay., Beyrut 1985, X, 57. Tıp ilminin önemi ile ilgili Şâfiî’ye nisbet edilen
diğer bir söz şöyledir: “İlim başlıca iki kısma ayrılır: din ilmi ve dünya ilmi. Din için
olan ilim, fıkıhtır.

mü altında konu ile ilgili hadisleri zikrederken, Müslim (ö. 261/874),
Nesâî (ö. 303/915), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İmam Mâlik (ö.
179/795) de eserlerinde farklı başlıklar altında konuyu ele almışlardır.7

Tıbba dair hadislerde sağlığın önemi, koruyucu hekimlik, tedavi-
nin meşruiyeti, faydalı bitkiler, ilaç yapımında kullanılan maddeler, Hz.
Peygamber’in tedavi usulleri, onun bu konudaki tavsiyeleri ve yasakla-
rı yer almaktadır.

Ni-
tekim hadis kaynaklarında “et-Tıbbu’n-nebevî” ile ilgili özel bölümler
ayrılmakla yetinilmemiş, bu sahada müstakil eserler de yazılmış ve zen-
gin bir “et-Tıbbu’n-nebevî” literatürü oluşmuştur. 9 Ebû Nuaym el-
İsfahânî’nin (ö. 430/1038) et-Tıbbu’n-nebevî’si, bu alanda kaynak olma
niteliği taşıyan orijinal eserlerden biridir.10

2. Tıbb-ı Nebevî’nin Kaynağı
Araştırmalara göre, tıpla ilgili hadislerin kaynağı konusunda iki te-

mel görüş ortaya atılmıştır. Bu görüşlerden biri Tıbb-ı nebevî’nin kay-
nağını tecrübe ve çevre kültürlere, diğeri ise vahye dayandırmaktadır.

7 Geniş bilgi için bkz. Atmaca, “Tıbb-ı Nebevî Edebiyatının Doğuşu Ve Gelişmesi”, s.
49-51.

8 Bkz. Atmaca, “Tıbb-ı Nebevî Edebiyatının Doğuşu Ve Gelişmesi”, s. 41.
9 Bu konuda Türkçe, Fasça ve Arapça dillerinde pek çok kitap yazılmıştır. Câbir b.

Hayyân (ö. 148/755), et-Tıbbu’n-Nebevî alâ Re’yi Ehl-i Beyt; Abdülmelik b. Habîb el-
Endelûsi el-Mâliki el-Beğavi es-Sülemi (ö. 238/852), et-Tıbbu’n-Nebevî; Ebû’l-Kâsım
Hasan b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 406/1015), Tıbbu’n-Nebi; Ebû’l-Hasan, Ali b.
Musa (ö. 203/818); Humeydî (ö. 1029/420), Ebû Nuaym el-Isfehânî (ö. 1038/430);
el-Makdîsi (ö. 1245/643), Zehebi (ö.1347/ 748), İbn Kayyim (ö. 751/1350) Tıbb-ı
nebevî konusunda kitap te’lif eden tanınmış âlimlerdir. Diğer âlimler için bkz. Ali
Rıza Karabulut, Tıbb-ı Nebevî Ansiklopedisi, Mektebe Yay., Ankara 1993, s. 13; Os-
man Bilgen, “Tıbb-ı Nebevî Literatürü ve Tarihsel Süreç”, Adana 2015 Uluslararası
Tıbb-ı Nebevî Kongresi, s. 466.

10 Geniş bilgi için bkz. Veli Atmaca, “Tıp ve Tıbb-ı Nebevî Hakkında Muâsır Çalışma-
lar”, F.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 16/1, Elazığ 2011, s. 45-70.

TIBB-I NEBEVÎ VE BU KONUDAKİ BAZI HADİSLERİN DEĞERLENDİRMESİ 111

Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 6, 6 (2017/2), s. 111

İbn Haldun (ö. 808/1405) ve İmam Nevevî (ö. 676/1277) gibi âlimlere
göre Hz. Peygamber’in tıpla ilgili sözleri ve sünnetleri âdet ve dünya
işlerinden sayılır. İmam Nevevî, hurmaların aşılanması ile ilgili hadisi
şerh ederken Hz. Peygamber ahiret işlerine yoğunlaştığı için dünya iş-
leri konusunda isabet edemeyebileceğini, bu durumun da onun için bir
eksiklik olmadığını bildirmiştir.11

de, Tıbb-ı nebevî’nin kaynağı vahiy değil tecrübedir.14 İbn Hazm (ö.
456/1063), İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve İbn Kayyim (ö. 751/1350)
gibi âlimler ise Hz. Peygamber’in içtihatlarının vahyin kontrolünde ol-
duğu kanaatindedirler.15

Tıbb-ı nebevî’yi vahye nisbet eden bu âlimlere göre Hz. Peygam-
ber dünya işleri hususunda hata etmez ve isabetsiz karar veremez. Eğer
Hz. Peygamber murad-ı ilahiye uygun olmayan bir karar verirse Yü-
ce Allah tarafından uyarılır ve bu hata tashih edilir.

Dolayısı ile kanı dur-
durmak için bir hasır parçasının yakılıp yaraya bastırılması takriri sün-
net örneği olarak kabul edilebilir. Günümüzde de kanamayı durdur-
mak için soğuk su ile yaranın yıkanması ve sonra da bir bez yahut pa-
muk ile yaraya tampon uygulanması tavsiye edilmektedir.

4.2. Bal Şerbeti ile Tedavi
Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) tarafından rivayet edilen bir hadise

göre, bir adam Hz. Peygamber’e gelerek, “Ya Resulallah! Kardeşimin
karnında sancı var, ishal olmuş.” der. Hz. Peygamber bal şerbeti içirme-
sini tavsiye eder. Adam ikinci kez gelir ve bal şerbeti içirdiği halde has-
talığın geçmediğini söyler. Hz.

Peygamber tariki ile gelen
haber, “ُب يرَُكَّ وَفِيهِ خُلقَِ مِنْهُ، نَبِ الذَّ عَجْبَ إلاَِّ التُّرَابُ، يَأْكُلهُُ آدَمَ ابْنِ şeklinde ”كُلُّ
kayıtlıdır.53

5.4. “Yemeğe üflemek bereketi giderir.”
Tıbb-ı nebevî hadislerinden biri de, “بالبركة يذهب الطعام في ”النفخ

rivayetidir.54 Hz. Aişe’nin (ö. 58/678) merfu olarak naklettiği bildiri-
len bu rivayete göre Hz. Peygamber; “Yemeğe üflemek yemeğin be-
reketini yok eder.” buyurmuştur. Bu rivayet münekkit hadisçiler tara-
fından mevzu hadis olarak değerlendirilmiştir. Örneğin İbnu’l-Cevzî
(ö. 597/1200) mezkûr rivayetin ravilerinden Abdullah b. Hâris’i, ha-
dis uyduran bir yalancı olarak tanıtmış ve onun bu rivayetini mevzu
saymıştır.55

İbn Kayyim (ö. 751/1350) de aynı rivayet üzerinde durmuş; “Yeme-
ğe üflemek bereketi giderir.” sözünün tıp ilmi ile uğraşanlara ait bir ifa-
de olabileceğini söylemiştir.56

İbn Kayyim metinden hareket ederek, rivayetteki ifadelerin doktor
sözüne benzediğini, dolayısıyla hadis olamayacağını belirtmesi kanaati-
mize göre çok isabetli bir yaklaşım değildir.

Yemeğe tuz ile başla ve yeme/ والبرص
ği tuz ile bitir. Çünkü tuz delilik, cüzzam, karın ağrısı, diş ağrısı dahil yet-
miş hastalığa ilaçtır.”64 Araştırmalarımıza göre bu ifade sadece Celâleddin
es-Suyûtî’nin el-Leâli isimli eserinde uzunca bir rivayetin parçası ola-
rak yer almıştır. Suyûtî (ö. 911/1505) bu rivayeti kaydetmiş, ancak se-
ned bakımından mevzu olduğunu da belirtmiştir.65 Sened açısından
sahih olmayan haberin metin bakımından da tenkide muhtaç olduğu
açıktır. Çünkü tuzun böbrek, damar, kalp ve yüksek tansiyon başta ol-

61 Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, II, 214.

ona bakmak haramdır. Aynı şekilde köpeğin kazancı da haramdır. Kim ha-
ram ile beslenirse cehennemlik olur.”70

Taberânî’nin (ö. 360/971) Hz. Ömer’den naklettiği bu rivayeti de-
ğerlendiren âlimler senedindeki ravilerden Yezid b. Abdilmelik’in sika
olmadığı, hatta münkerü’l-hadis olduğu, dolayısı ile de rivayetin zayıf
yahut münker olduğu sonucuna ulaşmışlardır.71

Sened yönüyle münker olduğu tespit edilen haberin metin açısın-
dan da İslâm’ın temel anlayışına uygun olduğu söylenemez.

Peygamber’in cüzzamlı birinin elini tutup yeme-
ğe daldırdığına dair varit olan rivayet, cüzzamlılarla oturup kalkmayı
yasaklayan rivayetlere mu’ârızdır.

Câbir b. Abdillah’ın (ö. 80/699) naklettiğine göre, Sakif’ten bir heyet
Hz. Peygamber'e biat etmek için Medine'ye doğru yola çıkmıştı. Heyet
içinde cüzzamlı olduğu bilinen bir kişi vardı. Hz. Peygamber heyette-
ki cüzzamlı şahsa haber salıp, “Geri dön, biz seninle biatlaştık.” diyerek
cüzzamlı şahsın Medine'ye gelmesine mani olmuştu.79

rivayeti ile “Cüzzamlı hastadan aslandan kaçar gibi kaç.” rivaye-
ti mütenakızdır. İki hadis arasındaki bu tenakuzu kimi muhaddis nâsih
ve mensûh diyerek, kimi tercihte bulunarak, kimi de cem ve te'lifle gi-
dermeye çalışmıştır. İbn Kayyim, Tirmizî’nin (ö. 279/892) garib dedi-
ği Câbir b. Abdillah’ın rivayetini sened ve metin açısından incelemiş,
söz konusu hadisin cüzzamlıdan uzak durulmasını tavsiye eden hadis-
lere aykırı olduğu gerekçesi ile sabit olmadığı kanaatine varmıştır. İbn
Kayyim, anlam bakımından da hadisi tenkit etmiş ve kabul edileme-
yeceğini belirtmiştir.